
 
 

Ministero dell'istruzione 
Istituto Comprensivo di Casalbuttano 
Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr) 

C.F. 92006650193 – CRIC810009 
' 0374/362092 – 7 0374/360007 

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it/ 

Data e prot.: si veda segnatura 

 
DETERMINA N. 12 PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE 
E SNACK PER LE SEDI DELL’I.C. DI CASALBUTTANO - CIG ZB7347AA59 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito “Codice”) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 12 
del 18 febbraio 2019; 

VISTO il Programma Annuale 2021 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 
l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 
e aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali», convertito, con modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 9 dicembre 2021 che ha autorizzato il dirigente scolastico 
all’avvio della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’attuale concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici di 
bevande calde, fredde e snack per le sedi dell’Istituto Comprensivo di Casalbuttano scadrà il 31 dicembre 
2021 ed è quindi necessario procedere ad un nuovo affidamento; 

CONSIDERATO che per tale affidamento in concessione del servizio appare opportuno espletare una 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 164 del D. Lgs. 50/2016;  

CRIC810009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002813 - 17/12/2021 - C14 - Contabilità general - U



RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio da affidare in concessione, ai fini 
e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296, non è attualmente disponibile tra gli strumenti di contrattazione gestiti dalla 
Consip S.p.a. né nell’ambito delle Convenzioni, né nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero di altri strumenti telematici di negoziazione gestiti dalla Consip S.p.A.;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.  
2. Di avviare una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 164 del Codice, per l’affidamento in concessione del 

servizio di ristorazione mediante distributori automatici di bevande calde, fredde e snack per le sedi dell’I.C. 
di Casalbuttano.  

3. Di aggiudicare il servizio in oggetto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del Codice.  

4. Che la concessione avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, 
eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria e comunque per un periodo non superiore 
a 6 mesi, nelle more della conclusione della successiva procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione 
del nuovo contraente.  

5. Che il valore della concessione, stimato in base al fatturato dichiarato dal precedente gestore, ammonta a 
circa € 25.000 per l’intero triennio. 

6. Che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso 
l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12 del Codice, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  

7. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione il Dirigente Scolastico prof. 
Pietro Giovanni Pastorello.  

8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Albo On Line” e 
“Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Pietro Giovanni Pastorello 

 
 
 
 
 
 
 

CRIC810009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002813 - 17/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PIETRO GIOVANNI PASTORELLO


		2021-12-22T12:33:45+0100
	PASTORELLO PIETRO GIOVANNI




